
1

建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 海原县中医医院康复中心建设项目

建设单位（盖章）： 海原县卫生健康局

编制日期： 2025 年 9 月

中华人民共和国生态环境部制



2

一、 建设项目基本情况

建设项目名称 海原县中医医院康复中心建设项目

项目代码 2502-640522-23-01-568136
建设单位联系人 李波 联系方式 177****1640

建设地点 宁夏回族自治区中卫市海原县

地理坐标 （105 度 37 分 50.641 秒，36 度 33 分 25.983 秒）

国民经济

行业类别
Q8412 中医医院

建设项目

行业类别
[...]
119 无线多通道联动功能性电刺激工作站 1

120 立体动态干扰电治疗仪 2

121 低周波治疗仪 2

122
多功能恒温蜡疗机

（二类注册证）
1

123 红外光灸疗机 4



16

124 磁刺激仪 2

125 生物刺激反馈仪 1

126 光谱热疗仪 3

127 超声波治疗仪 3

128 PRP（富血小板血浆） 1

129 高能量激光治疗仪（半导体激光） 1

130 冲击波治疗仪 5

131 肌骨超声 1

132 上肢康复训练系统 1

133 上下肢主被动康复训练仪 3

134 踝关节康复训练系统 1

135 肘关节康复训练系统 1

136 腕关节康复训练系统 1

137 膝关节等速训练与评估系统

138 智能心身评估系统

139 智能坐站康复系统 1

140 康复数字管理系统 1

141 脊柱功能评估与康复训练系统（六件套） 1

142 智能六分步行试验分析系统 1

143 体外反博治疗仪 1

144
心脏康复管理系统（含立式功率车 1 台、卧式功率

车 1 台，气阻式夹胸扩胸康复训练器 1 台、气阻式

下肢屈

1

145 运动心肺测试系统 1

146 低频超声综合治疗仪 10

147 病床（配床头柜） 140

148 舌脉象、经穴、体质辨识采集分析仪（中医五诊仪） 1

149 有创呼吸机 2

150 无创呼吸机 10

151 心电监护系统（1 拖 10） 1

152 体外除颤监护仪 2

153 注射泵、输液泵 40

154 便携超声 1

155 心肺复苏机 1

156 心电图机 6

157 血气分析仪 1

158 间歇脉冲加压抗栓系统（1 拖 10） 1



17

5、主要原辅材料

本项目主要原辅材料及能源、资源消耗见表 2-4。

表 2-4 主要原辅材料消耗表

序号 原辅材料名称 年消耗量 规格/单位 储存地点及包装方式

医疗辅助用品

1 酒精 5000 瓶 药库

2 生理盐水 20000 瓶 药库

3 棉签 5000 包 药库

医疗器械

4 注射器 20000 支 药库

5 输液器 30000 支 药库

6 纱布 500 包 药库

药品

7 针剂药品 60000 支 药库

8 口服药剂 250000 盒 药库

9 眼药水 1500 瓶 药库

辅助材料

10 PAC 0.10t/a 固态 污水处理站

11 PAM 0.60t/a 固态 污水处理站

12
医疗废物及污水处理

消毒剂：次氯酸钠
4.3t/a 固态

能源消耗

13 水 20586m3/a 液态 /

14 电 350 万 kwh/a / /

6、给排水

（1）给水

本项目运营期用水环节主要为医疗用水、医护人员办公生活用水，总用

水量为 56.4m3/d(20586m3/a)。均采用新鲜水。

① 医疗用水

项目医疗用水主要包括住院病人用水和门诊用水，本次扩建新增床位共



18

计 140 床，根据宁政办规发〔2020〕20 号《宁夏回族自治区有关行业用水

定额（修订）》（2020 年 9 月 22 日），用水量按照 0.3m3/床·d 计，年运行

365 天，则项目住院病人用水量最大为 42m3/d（15330m3/a）；门诊用水量

按照 0.015m3/人次床·d 计，预计最大门诊量为 300 人次/d，则门诊用水总量

为 4.5m3/d（1642.5m3/a）。项目医疗用水总量为 46.5m3/d（16972.5m3/a）。

② 医护人员办公生活用水

项目共有医护人员 90 人，根据宁政办规发〔2020〕20 号《宁夏回族自

治区有关行业用水定额（修订）》（2020 年 9 月 22 日）中“二类地区平均

用水定额”核算，人均用水量按 110L/d 计，则项目医护人员生活用水量为

9.9m3/d（3613.5m3/a）。

（2）排水

本项目排水为雨、污分流制。污水排入院区新建地埋式一体化污水处理

设备处理后，最终排入海原县市政排水管网；雨水排入场地道路原有雨水管

网。

本项目排水总量为 16468.8m3/a，主要包括：医疗用水废水，产生量按

照医疗用水的 80%计算，为 37.2m3/d（13578m3/a）。医护人员办公生活用

水废水，产生量按照用水量的 80%计算，为 7.92m3/d（2890.8m3/a）。

本项目给水、排水水量具体见表 2-5，水平衡见图 2-1。。

表 2-5 项目用水量核算表 单位：m3/d

用水分类
用水量 排水量

新鲜水用量 损耗量 污水产生量 去向

医疗用水 46.5 9.3 37.2 海原县市政排水管网

医护人员生活

用水
9.9 1.98 7.92 海原县市政排水管网

合计 56.4 11.28 45.12 /

医疗用水

医护人员生
活用水

厂区污水处理站

56. 4

7. 929. 9

新鲜水

46. 5 37. 2

45. 12

45. 12

海原县市政排水管网

1. 98

9. 3

图 2-1 项目水平衡图（单位：m3/d）



19

7、平面布局情况

本项目康复中心位于住院楼北部，场地靠近西湖南路一侧，道路与康复

中心间通过绿化分隔。绿化布局以视线通透，线条流畅为原则，植物配置以

草坪为基调，灌木为主，适当点缀观赏乔木，尽量保留现有场地绿地及树种。

康复中心平面布局规整，功能分区明确，利于管理，联系方便。1 层设

置门诊、治疗室、药房、药库以及数据中心和消防控制室等；2 层设置康复

大厅、针灸室、艾灸室、护理办公室、高低频训练区、心肺训练室、出院结

算挂号交费以及抢救室；3 层设置病房、医生办公室、抢救室、中医理疗室、

业务用房、护士站等；4 层设置病房、中医理疗、业务用房、护士站等；5

层设置病房、护士站、值班室、重症监护室等；6 层设置设备用房（楼梯间、

水箱间、风机房）。

项目康复中心西北侧设置康复中心附属用房（建筑面积约为 369m2），

本项目在建设中贯彻以人为本、服务病人的理念，根据医院管理运行模

式，科学合理的布局，在楼层布置上，做到了功能分区合理，其楼层设置满

足了病人就医需要，避免了各病区的相互干扰，同时也按病区分类原则将其

相互分开，符合现代化医院功能分区要求。项目平面布置图见附图 8。

8、劳动定员和工作制度

本项目劳动定员 90 人，年工作 365 天，实行三班工作制，每班 8 小时，

年工作时数 8760h。

9、总投资及环保投资

本项目总投资 9800 万元，其中环保投资 103.3 万元，占总投资的 1.05%，

环保投资用于废水、废气、噪声、固废防治。具体投资见表 2-6。

表 2-6 环保投资一览表

项目 环保措施 投资（万元）

施

工

期

废气治理
洒水抑尘、出入车辆冲洗、湿法作业、设置围挡、苫

盖篷布。
1

废水治理
加强人员教育，避免“跑、冒、滴、漏”，加强机械的

清洗管理，固定机械应采用湿抹布擦洗。
1

噪声治理 工地周边设置围挡。 1

固废治理 垃圾清运。 1



20

运

营

期

废气治理

污水处理站各反应池体均置于地下，并加盖，为全封

闭；污水泵及次氯酸钠投加器置于污水处理构筑物北侧全

封闭房间内。

2

噪声治理 选用低噪声设备，采取减振、隔声、降噪措施。 3

废水治理

新建 1 座污水处理站，位于院内西北角，污水处理装

置为地埋式。建筑面积 49.02m2，污水处理设施处理规模

为 240m3/d（采用“集水池+调节池+厌氧池+好氧池+沉淀

池+多介质生物过滤池+消毒池”二级处理工艺）。

80

固废治理

本项目生活垃圾经生活垃圾分类收集箱集中收集后，

统一交由环卫部门清运处理
0.1

医疗废物集中采用专用包装物包装后由特定途径收集

后分区存放在现有危废暂存间，本次增加专用收集桶（或箱），

并定期进行多种类型的消毒，定期委托安全处置。

0.2

污水处理站污泥经叠螺污泥脱水机脱水后定期由有

资质的单位处置。
1

防渗

污水处理站与康复中心附属用房为重点防渗区，污水

处 理 站 防 渗 要 求 为 “ 等 效 黏 土 防 渗 层 Mb≥6.0m ，

K≤1.0×10-7cm/s”。
10

康复中心为一般防渗区，地面采用 20cm 厚混凝土硬

化，K≤1.0x10-7cm/s。
其他区域采取一般地面硬化。

自行监测 根据自行监测计划开展自行监测。 3

合计 103.3

工艺

流程

和产

排污

环节

1、施工期

本项目施工期的环境影响主要包括基础工程、主体工程、装修清理等，

施工工艺流程及产污环节见图 2-2。

图 2-2 施工期工艺流程及产污环节图

工艺流程：

（1）基础工程：进行场地平整、基坑开挖等。

（2）主体工程施工：对康养综合楼主体进行建设。



21

（3）装修清理：对康养综合楼内部进行装修清理。

项目在施工期间，各项施工活动将会对周围的环境造成破坏和影响。施

工期对环境的影响主要来自施工扬尘；施工机械、车辆尾气；施工废水；施

工噪声；施工产生的固体废物等。

①大气污染

施工期大气污染主要是建筑物料堆放、运输、装卸、拌和等过程产生的

无组织排放粉尘。

②噪声污染

施工期噪声主要为各个施工阶段机械挖掘机、运输车辆和装修阶段产生

的噪声。

③水污染

施工期废水主要是施工人员产生的生活污水和施工废水。

④固体废弃物

施工期固废主要是工程产生的建筑垃圾、业主装修垃圾及施工人员产生

的生活垃圾等。

2、运营期

本项目运营期工艺流程及产污环节见图 2-3。



22

图 2-3 运营期工艺流程及产污环节图

工艺流程：

（1）诊疗过程：病患来门诊处挂号后接受诊断，诊断后取药离开医院

或住院治疗。

产污环节：诊疗、住院过程中产生医疗废物、医疗废水、生活污水及生

活垃圾。

（2）医护人员工作

产污环节：医护人员工作过程产生生活污水和生活垃圾。

（3）污水处理：项目院区新建地埋式一体化污水处理站，医疗废水与

生活污水经污水处理设备处理达标后通过市政污水管网排入海原县第二（城

区）污水厂。

产污环节：污水处理过程中产生恶臭气体、污泥。

本项目运营期主要产污环节见下表 2-7。



23

表 2-7 运营期主要污染工序一览表

污染类别 污染源名称 产污编号 产污环节 主要污染因子

废水
医疗废水 W1 住院病人及门诊

COD、SS、NH3-N、粪大肠

菌群、总余氯

生活污水 W2 住院病人、医护人员pH、COD、BOD5、SS、氨氮

废气 污水处理 G1 污水处理 氨、硫化氢、臭气浓度等

固废

各科室 S1 诊疗过程 医疗废物

病房、护士站等 S2 医护人员、患者等 生活垃圾

污水处理 S3 污水处理 污泥

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题

1、原有项目概况及主要内容

原海原县中医医院始建于 1986 年，位于海原县政府西街、政府南侧。

医院总占地面积 5600m2，总建筑面积 5020m2，主要建有门诊综合楼、住院

楼及附属用房。目前医院拥有专业技术人员 198 人，编制床位 120 张，万元

以上仪器设备 65 台（件）。院内设有内科、外科、儿科、妇产科、理疗科、

眼科、针灸科、推拿科、骨伤科、口腔科、肛肠科、糖尿病专科以及化验、

B 超、心电图等功能科室，日门诊量 300 人次，感染门诊自建设至今未启用。

表 2-8 原有项目建设内容一览表

类

别

项目名

称
实际建设内容及规模 备注

主

体

工

程

门诊、

急诊、

医技综

合楼

建设门诊、急诊、医技综合楼 1 栋、总建筑面积 10387m2，地上 3
层、局部 2 层，框架结构。

正常

使用

主楼为地上 3 层，建筑面积约 7987m2。
正常

使用

主楼 1 层建筑面积为 1996.75m2，设置门厅、中庭、挂号收费、中

西药房、医保办、彩超、放射科、中心供应、超市、保安室、消防

控制室等功能区。

正常

使用

主楼 2 层建筑面积为 1996.75m2，设置口腔科、五官科、外科、骨

伤科、功能检查科、血库、手术室、体检中心、内窥镜科等功能区。

正常

使用

主楼 3 层建筑面积为 1996.75m2，设置皮肤科、针灸科、肛肠科、

内科、检验科、病理科等功能区。

正常

使用

主楼两侧建设辅楼，均为地上 2 层，建筑面积共 2400m2。
正常

使用

西侧辅楼建筑面积为 1200m2，位于门诊综合楼西侧，设置急诊部、

行政管理部、教育培训、中医制剂室。

正常

使用

东侧辅楼建筑面积为 1200m2，位于门诊综合楼东侧，主要设置感

染门诊。

未启

用

住院楼

建设住院楼 1 栋，总建筑面积 8425m2，地上 4 层、局部 2 层，框架

结构。

正常

使用

主楼为地上 4 层，建筑面积约 6925m2。 正常



24

使用

主楼 1 层建筑面积为 1731.25m2，设置糖尿病专科、回医科、门厅、

电子病例中心网络机房、两部污物梯、两部病床梯、一部手术梯。

正常

使用

主楼 2 层建筑面积为 1731.25m2，设置妇产科、普外科（肛肠科、

骨伤科、疼痛科）。

正常

使用

主楼 3 层建筑面积为 1731.25m2，设置心病科、儿科。
正常

使用

主楼 4 层建筑面积为 1731.25m2，设置肺病科、针灸科。
正常

使用

在住院楼两侧设置辅楼，均为地上 2 层，建筑面积共 1500m2。
正常

使用

西侧辅楼建筑面积 750m2，设置餐厅、厨房、更衣室、主副食库等。
正常

使用

东侧辅楼建筑面积 750m2，设置后勤部，一层为配电室、发电机房；

二层为病案室。

正常

使用

辅

助

工

程

服务用

房

建设服务用房，地上 1 层，298m2，包括洗衣房、总务库房、真空

吸引机房等。

正常

使用

设备用

房及泵

房

建设设备用房及泵房，1 层，总建筑面积 280m2，主要包括污水站

设备用房（50m2）和水泵房（230m2），框架结构，位于医院东北侧。
[...]
（2）加强对施工人员的环保教育，做到文明施工，节约用水，尽可能

避免施工用水过程中的“跑、冒、滴、漏”，减少施工废水外排量。

（3）加强施工机械的清洗管理，尽量要求活动的施工机械以及施工车

辆在厂区内清洗处清洗，固定在现场的施工机械应采用湿抹布擦洗，尽量减

少冲洗量。

3、噪声环境保护措施

本项目施工期间产生的噪声主要为各个施工阶段机械、运输车辆和装修

阶段产生的噪声。

噪声防治措施：

（1）施工单位应合理布设总体施工顺序，在区域边界设施工围挡等设

施。

（2）施工单位可合理安排施工时间，禁止夜间施工，避免长时间使用

高噪声设备，使该项目在施工期造成的噪声污染降到最低。

（3）施工设备选型时，在满足施工需要的前提下，尽可能选取噪声低、

振动小、能耗小的先进设备。加强施工机械的维护保养，避免由于设备性能



35

差而使机械噪声增大的现象发生。

（4）场外运输作业安排在白天进行，施工车辆经过住宅等敏感点时采

取减速、禁鸣等措施。

（5）提高施工人员特别是现场施工负责人员的环保意识，施工部门负

责人应学习国家相关环保法律、法规，增强环保意识，明确认识噪声对人体

的危害。

4、固体废物环境保护措施

本项目施工期固体废物主要来源是工程产生的建筑垃圾、业主装修垃圾

及施工人员产生的生活垃圾等。

固体废物治理措施：

（1）车辆运输散体物料和废弃物时，必须密闭、包扎、覆盖，不得沿

途漏撒；运载土方的车辆必须在规定的时间内，按指定路段行驶。

（2）建筑垃圾分类收集，其中可回收废料应尽量回收利用，其它不可

回收的应按规定对建筑垃圾的管理规定，在指定的地点消纳处理。

（3）建筑垃圾和工程弃土的运输应委托有相关资质的单位承担，运输

时间和车辆行驶线路应报交通部门批准后方可实施。

（4）在施工场地生活区域内设置垃圾箱，用来收集生活垃圾，集中收

集后定期清运处置。

综合以上措施，本项目施工期已将影响降至最低。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、大气环境影响和保护措施

（1）产排污环节

本项目运营期废气主要为污水处理站恶臭气体。

（2）污染物产排情况

本项目污水处理站恶臭气体主要为氨、硫化氢等具有臭味的气体。根据

《污水处理厂恶臭污染防治对策及环境影响评价的研究》(青岛理工大学学

报，第 33 卷第 2 期)，污水处理站恶臭污染物 NH3 在生化处理单元的排放系

数为 0.018mg/s·m2，H2S 排放系数为 0.0045mg/s·m2，本项目污水处理站生



36

化处理系统和污泥脱水间总占地面积约 95m2，估算出恶臭污染物 NH3 产生

源强约为 0.0062kg/h（0.054t/a），H2S 产生源强约为 0.0015kg/h（0.013t/a）。

本项目将污水处理站各反应池体均置于地下，并加盖全封闭；污水泵及

次氯酸钠投加器置于污水处理构筑物北侧全封闭房间内；并在污水处理站周

边进行大面积绿化。

本项目废气污染物产排情况见下表 4-1。

表 4-1 大气污染物无组织年排放量核算表

产污环节 污染物 主要污染防治措施
国家或地方污染物排放标准

年排放量
(t/a)标准名称

浓度限值
(mg/m3)

污水处理

段、污泥

处理段等

产生恶臭

气体的工

段

氨 污水处理站各反应池体

均置于地下，并加盖，

为全封闭；污水泵及次

氯酸钠投加器置于污水

处理构筑物北侧全封闭

房间内；

《医疗机构水污

染物排放标准》
(GB18466-2005)
中表 3 污水处理

站周边大气污染

物最高允许浓度

≤1.0mg/m3 0.054

硫化氢 ≤0.03mg/m3 0.013

臭气浓度 ≤10 /

（3）排放口基本情况

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019 年）》，本项目行业

类别属于“107 医院 841”--“床位 100张及以上 500张以下的中医医院 8412、”，

属于“简化管理”。本项目不新增废气排放口。

（4）废气处理措施的可行性分析

本项目污水处理站恶臭气体污水处理站各反应池体均置于地下，并加盖

全封闭；污水泵及次氯酸钠投加器置于污水处理构筑物北侧全封闭房间内；

并在污水处理站周边进行大面积绿化。根据《排污许可证申请与核发技术规

范 医疗机构》(HJ1105-2020)附录 A 中表 A.1 的相关要求，本项目废气治理

措施为可行技术，采用该技术可实现污染物达标排放。

表 4-2 医疗机构排污单位废气治理可行技术一览表

污染物产生

设施
污染物种类

排放形

式
可行技术 本项目采取处理措施

污水处理段、

污泥处理段

等产生恶臭

气体的工段

氨、硫化氢、

臭气浓度、

甲烷、氯气

无组织

产生恶臭区域

加罩或加盖，

投放除臭剂

污水处理站各反应池体均

置于地下，并加盖，为全封

闭；污水泵及次氯酸钠投加

器置于污水处理构筑物北

侧全封闭房间内；并在污水



37

处理站周边进行大面积绿

化。

根据上表分析结果，本项目污水处理站恶臭气体处理措施满足可行技术

要求。

（5）监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》(HJ1105-2020)，本

项目废气监测计划见表 4-3。

表 4-3 本项目监测要求及排放标准一览表

类别 排放源 监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

无组织 /
污水处理站

周界

NH3、H2S、臭

气浓度；同步监

测气象参数。

1 次 /季度

《医疗机构水污染物排放

标准》(GB18466-2005)中表

3 污水处理站周边大气污

染物最高允许浓度

（6）大气环境影响分析

本项目在落实各项大气污染防治措施后，污水处理站恶臭气体能够得到

有效控制，恶臭污染物满足《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)

中表 3 污水处理站周边大气污染物最高允许浓度限制要求。本项目位于中

卫市海原县，根据中卫市近 20 年气象资料统计，中卫市多年主导风向：夏

季东南风，冬季西北风。厂界外 500m 范围内环境空气保护目标西湖南区位

于厂界北侧 37m，位于本项目侧风向，因此本项目废气对西湖南区影响较小。

加强生产管理、切实落实好各项措施，项目废气对周围环境的影响较小，不

会降低区域环境空气质量。

2、地表水环境影响和保护措施

（1）废水产生情况及源强核算

项目运营期产生的废水主要为医疗废水、生活污水，废水送本项目污水

处理站处理后排入海原县市政排水管网。本项目污水处理站处理废水包括新

建康复中心的医疗废水、生活污水和中医医院原有污水。

根据前述水平衡分析结果，康复中心废水总产生量为 45.12m3/d

（16468.8m3/a），医院废水主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮、粪大肠



38

菌群。医院污水水质指标参照《医院污水处理工程技术规范》(HJ2029-2013)

参考数据，本次取最大值，详见表 4-4。

表 4-4 医院污水水质指标参考数据
单位：mg/L

指标 COD BOD5 SS NH3-N 粪大肠杆菌（个 /L）

污染物浓度范围 150~300 80~150 40~120 10~50 1.0×106~3.0×108

最大值 300 150 120 50 3.0×108

（2）本项目废水产排情况

本项目废水产生情况一览见表 4-5。

表 4-5 项目废水产排情况一览表

污染源
污染

物

产生 治理措施 排放
排

放

方

式

排

放

去

向

排

放

规

律

废水

量
m3/a

产生

浓度
mg/L

产生

量 t/a
治理设

施

处理

能力
m3/d

治理

效率

是否

为可

行技

术*

废水

排放

量
m3/a

排放

浓度
mg/L

污染

物排

放量
t/a

新建康

复中心

的医疗

废水、

生活污

水和中

医医院

原有污

水

COD

16468
.8

300 4.94 集水池

+调节

池+厌
氧池+
好氧池

+沉淀

池+多
介质生

物过滤

池+消
毒池

240

80

是 16468.
8

60 0.99

D
A
00
1

海

原

县

市

政

排

水

管

网

间

歇

排

放

BOD5 150 2.47 85 22.5 0.37

SS 120 1.98 70 36 0.59

NH3-N 50 0.82 20 40 0.66

粪大

肠杆

菌

3.0×1
08MP
N/L

/ / 5000M
PN/L /

由表 4-5 可知，本项目废水经污水处理站处理后污染物排放符合《医疗

机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2 预处理排放标准限值。

因此，本项目实施后，全院废水能达标排放。

（3）废水治理措施可行性分析

本项目新建处理规模为240m3/d污水处理站一座，处理工艺采用（集水池+

调节池+厌氧池+好氧池+沉淀池+多介质生物过滤池+消毒池）工艺，处理后排入

海原县市政排水管网，最终进入海原县第二（城区）污水处理厂集中处理。本项



39

目污水处理站工艺流程见图4-1。

气浮机 初沉池 厌氧池
多介质生
物滤池

化粪池 调节池 厌氧池 缺氧池 好氧池 清水池沉淀池

污泥池
排泥

反冲洗

硝化液回流 PAC

污泥回流

曝气

污泥外运

达标排放废水

碳源

图 4-1 本项目污水处理工艺流程图

参考《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》(HJ1105-2020)附录

A 中表 A.2 的相关要求，废水由院内污水处理站处理技术可行性分析如下：

表 4-6 污水处理站废水治理措施可行性分析一览表

废水

类别
污染控制项目 可行技术

本项目防治措

施

是否

可行

医疗

废水、

生活

污水

粪大肠菌群数、肠道

致病菌、肠道病毒、

化学需氧量、氨氮、

pH 值、悬浮物、五

日生化需氧量、动植

物油、石油类、阴离

子表面活性剂、挥发

酚、色度、总氰化物、

总余氯

一级处理/一级强化处理+消毒工

艺。一级处理包括：筛滤法；沉淀法；

气浮法；预曝气法。一级强化处理包

括：化学混凝处理、机械过滤或不完

全生物处理。消毒工艺：加氯消毒，

臭氧法消毒，次氯酸钠法、二氧化氯

法消毒、紫外线消毒等。

集水池+调节

池+厌氧池+好
氧池+沉淀池+
多介质生物过

滤池+消毒池

是

（4）排放口基本情况

表 4-7 水污染物排放口信息一览表

序

号
排放口编号 排放口名称 类型

地理坐标

经度 纬度

1 DW001 废水总排口 一般排放口 105°37′47.8″ 36°33′27.07″

（5）废水处理可行性

①污水处理站概况

海原县第二（城区）污水处理厂于 2017 年建设，宁夏海原县城区污水

处理厂采用较为先进的污水处理工艺 A2/O，其设计规模为 3 万 m3/d，目前

已纳入污水量 2 万 m3/d。

②纳管分析

本项目配套污水管网已建成，本项目污水能够通过污水管网进入污水处理



40

站。

③从水量上分析：海原县第二（城区）污水处理厂设计规模为3万m3/d，目

前已纳入污水量2万m3/d。本项目新增废水产生量仅为45.12m3/d，远小于污水处

理厂剩余日处理能力，处理能力满足本项目废水处理需求，从水量上分析可行。

因此从空间衔接以及本项目废水水质、水量方面和环保角度来讲，符合污水

处理站纳管要求，项目废水进入海原县第二（城区）污水处理厂处理是可行的。

（6）监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》(HJ1105-2020)要求，

本项目废水自行监测计划见下表 4-8。

表 4-8 本项目废水监测计划表

项目 监测位置 监测项目 监测周期 执行标准

废水

全厂生产废

水总排口

（DW001）

流量、pH、
1 次/12 小

时 《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）中

表 2 预处理排放标准限值

COD、SS、 1 次/周

粪大肠杆菌 1 次/月

NH3-N、BOD5 1 次/季度

2、噪声环境影响和保护措施

（1）噪声产排情况

本项目医疗设备噪声较小，且均布置在室内，经过墙体、隔声门窗、隔

声减振措施后基本不会对外环境造成影响。

（2）内环境噪声影响防治措施

本项目产生的噪声通过选用低噪设备，加装消声器、设备摆放进行科学

布置并采取消声、隔声等措施后，可有效降低其噪声对环境的影响。同时，

院内采取绿化措施，以其屏蔽作用使噪声受到不同程度的隔绝与吸收。

（3）外环境噪声影响防治措施

为减少外环境道路交通噪声对本项目的影响，对项目内部的平面布局作

合理安排，为项目内临秀山路一侧安装隔声性能良好的建筑外窗，建筑外窗

的 隔 声 等 级 应 符 合 《 建 筑 外 窗 空 气 声 隔 声 性 能 分 级 及 测 方 法 》



41

（GB/T8485-2002）中的相关要求，保证在医院内的病人有舒适的室内环境。

建设单位可与交通部门协调，靠近医院路段设置禁鸣，院内设置限速、禁止

鸣笛的明显标记，安排工作人员进行交通疏导与管理，避免车辆不必要的怠

速、制动、起动甚至鸣号，减轻交通噪声影响。

采取上述措施后，本项目噪声能够符合《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）中的 2 类标准，对项目自身及周边声环境及敏感目

标无明显影响。

（4）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），本项目噪

声监测计划见下表 4-9。

表 4-9 本项目噪声监测要求及排放标准一览表

监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

厂界四周

等效 A 声级

每季一次

（昼间 1 次，监

测 1 天）

《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)中 2 类标准

西湖南区
《声环境质量标准》（GB3096-2008）

2 类区标准

3、固体废物影响和保护措施

（1）产生情况

本项目运营期固废主要是医疗废物、污泥、生活垃圾。

①医疗废物

a.门诊、急诊就诊人员医疗废物

本项目门诊、急诊就诊人数最大为 300 人次/d，按 0.05kg/人次计，就

诊人员医疗废物，包括检验室产生的检验试剂盒、针头等，产生量为 15kg/d，

5.48t/a。

b.住院人员医疗废物

本项目共 140 张床位，按 0.5kg/床 ·d 计，住院人员医疗废物产生量为

70kg/d，25.55t/a。

故本项目医疗废物共产生 85kg/d，31.03t/a。医疗废物为危险废物，废

物类别为 HW01，集中采用专用包装物包装后由特定途径收集后分区存放在



42

危废暂存间专用收集桶（或箱），并定期进行多种类型的消毒，定期委托安

全处置。

②污水处理站污泥

本项目污水处理采用“集水池+调节池+厌氧池+好氧池+沉淀池+多介质

生物过滤池+消毒池”二级处理工艺，主要为沉淀产生的悬浮物及生化污泥，

本项目进入厂区污水处理设施废水总量为 41318m3/a。

采用经验估算公式为：

Q=Qss+0.3QCOD

式中：Q-一污泥年产生量，t/a；

Qss—污水处理前后悬浮物脱除量，3.47t/a；

QCOD—污水处理前后 COD 脱除量，9.92t/a。

经计算，本项目污水处理污泥（干基）产生量为 6.45t/a，污泥经叠螺污

泥脱水机脱水后含水率小于 60%，本项目以 60%含水率计算污泥量，因此

项目污泥产生量约为 16.12t/a(湿)。本项目污水处理站产生的污泥为危险废

物，废物类别为 HW49，废物代码为 772-006-49。定期由有资质单位清掏处

置，不储存。

③生活垃圾

a.医护人员生活垃圾

本项目医护人员共 90 人，按 0.5kg/人·d 计，医护人员生活垃圾产生量

为 45kg/d，16.43t/a。

b.门诊、急诊就诊人员生活垃圾

本项目门诊、急诊就诊人数最大为 300 人次/d，按 0.05kg/人次计，就

诊人员生活垃圾产生量为 15kg/d，5.48t/a。

c.住院人员医疗垃圾

本项目共 140 张床位，陪护人员与病患按 1:1 计算，总人数为 280 人，

按 0.5kg/床·d 计，住院人员医疗垃圾产生量为 140kg/d，51.10t/a。

故本项目生活垃圾共产生 200kg/d，73.00t/a。生活垃圾经生活垃圾分类

收集箱分类集中收集后，统一交由环卫部门清运处理。

本项目固体废物产生及处置情况见下表 4-10。

表 4-10 本项目固体废物产生及处置情况一览表



43

产生

环节
名称 属性 固体废物代码

主要有毒

有害物质

名称

物理

性状

环境

危险

特性

产生

量 t/a
利用处置方式和去向

医疗

活动

医疗

垃圾

危险

废物

危险废物
HW01

841-001-01
841-002-01
841-003-01
841-004-01
841-005-01

废针头、

废手术

刀、试剂

盒等

固体/
液体

T/C/I
/R/In 31.03

集中采用专用包装物包装

后由特定途径收集后分区

存放在危废暂存间专用收

集桶（或箱），并定期进行

多种类型的消毒，定期委

托安全处置。

污水

处理
污泥

危险

废物

危险废物
HW49/772-006

-49

有机残

片、无机

颗粒、胶

体等

固体 T/In 16.12
定期由有资质单位清掏处

置，不储存。

人员

生活

生活

垃圾

生活

垃圾
/ / 固体 / 73.00

经生活垃圾分类收集箱分

类集中收集后，统一交由

环卫部门清运处理

（2）管理要求

①危险废物的收集

本项目危险废物的收集应满足《危险废物收集、贮存、运输技术规范》

（HJ2025-2012）的要求：

a.危险废物的收集应根据危险废物产生的工艺特征、排放周期、危险废

物特性、废物管理计划等因素制定收集计划。收集计划包括收集任务概述、

收集目标及原则、危险废物特性评估、危险废物收集量估算、收集作业范围

和方法、收集设备与包装容器、安全生产与个人防护、工程防护与事故应急、

进度安排与组织管理等；

b.危险废物收集和转运作业人员根据工作需要配备必要的个人防护装

备，如手套、防护镜、防护服、防毒面具或口罩等；

c.在危险废物收集和转运过程中，采取相应的安全防护和污染防治措

施，包括防爆、防火、防泄漏、防飞扬、防雨或其他防治污染环境的措施；

d.危险废物收集时应根据危险废物的种类、数量、危险特性、物理形态、

运输要求等因素选择合适的包装形式。

②危险废物的暂存

本项目医院已按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）

的要求，设立医疗废物暂存间 1 座（60m2，位于医院东北侧），医疗废物



44

暂存间基础防渗采用 2mm 厚高密度聚乙烯防渗措施。

建设单位应将各类危险废物装入容器分别堆放，并在容器上粘贴符合

《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）附录 A 所示的标签。本

项目危险废物经内部收集转运至暂存间时，以及危险废物经暂存间转移出来

运输至危废处置单位进行处置时，由危废管理人员填写《危险废物出入库交

接记录表》，纳入危废贮存档案进行管理。

③危险废物的运输转移

本项目危险废物运输采用公路运输方式，应按照《道路危险货物运输管

理规定》（交通部令〔2005〕9 号）执行，须由持有危险废物经营许可证的

单位按照其许可证的经营范围组织实施，承担危险废物运输的单位须获得交

通运输部门颁布的危险货物运输资质。

本项目危险废物的转移运输，必须按照《危险废物转移管理办法》（生

态环境部、公安部、交通运输部令第 23 号）规定实行的五联单制度，认真

执行危险废物转移过程中交付、接收和保管要求。

危险废物转移报批程序如下：

a.由危险废物移出单位提出有关废物转移或委托处理的书面申请，填写

《危险废物转移报批表》，并提供废物处理合同、协议；

b.每转移一种危险废物，填写《危险废物转移报批表》一式两份，须列

明废物的类别、危险特性、有害成分、转移的起始时间、总数量、批次、产

生工序，为减低转移时发生事故的风险，存放条件允许时，应尽量减少转移

批次；

c.生态环境部门对提供的材料进行审查，并视需要到现场勘察，在《危

险废物转移报批表》上签署审批意见，返还申请单位，同意转移的，发放危

险废物转移联单。

④医疗废物环境管理要求

a.医疗卫生机构应当及时收集本单位产生的医疗废物，并按照类别分置

于防渗漏、防锐器穿透的专用包装物或者密闭的容器内。医疗废物专用包装

物、容器，应当有明显的警示标识和警示说明。医疗废物专用包装物、容器

的标准和警示标识的规定，由国务院卫生行政主管部门和环境保护行政主管



45

部门共同制定。

b.医疗卫生机构应当建立医疗废物的暂时贮存设施、设备，不得露天存

放医疗废物；医疗废物暂时贮存的时间不得超过 2 天。医疗废物的暂时贮存

设施、设备，应当远离医疗区、食品加工区和人员活动区以及生活垃圾存放